اما از آنجا که امروزه تعدادی از مردم دقیقاً به احکام اسلامی عمل نمی‌کنند، این شرایط منجر به سوء استفاده‌های زیاد از ازدواج می‌شود.»<sup>۳</sup>

## اصلاحات اولیه

البته نخستین گام برای جبران فقدان محاکم عرفی و نظام حقوقی غیرمذهبی با اقتباس خود قانون اساسی در سال ۱۳۲۴ هـ. ق. / ۱۹۰۶ م و متمم آن در سال ۱۳۲۵ هـ. ق. / ۱۹۰۷ م برداشته شد. در سال ۱۳۲۵ هـ. ق. / ۱۹۰۷ م چهار محکمه عرفی در تهران شکل گرفت: محکمه دعاوی ملکی و نقدی، محکمه جزا، محکمه استیناف و دیوان تمیز، یا دادگاه عالی استیناف، که اسماً به وجود آمد، اما عملاً وجود نداشت. بهر حال از آنجا که قانونی برای ترتیب محاکمات هیچ یک از این دادگاهها وضع نشده قانون همان احکام شرع بود. این امر غالباً منجر به صدور احکام بحث برانگیز می‌گردید و تجدید نظرها نزد مجتهدانی برده می‌شد که تفاسیرشان از قانون نه تنها اغلب با آراء محاکم عرفی در تضاد بود، بلکه در میان خودشان هم تشتت آرا وجود داشت. بنابراین در سال ۱۳۲۶ هـ. ق. / ۱۹۰۸ م محکمه‌ای جهت حل اختلاف فیما بین دادگاههای عرفی و شرعی تشکیل گردید. ۴ همچنین تلاشهایی به منظور تدوین مجموعه قوانین صورت گرفت، اما این امر ثابت کرد که تدوین قانون کار مشکلی است چرا که متضمن مجادله سختی با علمای مذهبی بود. ۵

در سال ۱۳۲۸ هـ. ق. / ۱۹۱۰ م منصب دادستان کل پدید آمد و نهایتاً در سال ۱۳۳۰ هـ. ق. / ۱۹۱۱ م گام جسورانه‌ای در سازماندهی مجدد نظام قضایی برداشته شد. به پیشنهاد مشیرالدوله، نخست وزیر بعدی، وزارتخانه قدیم عدلیه منحل گردیده و وزارتخانه جدیدی تشکیل شد. ۶ کمیسیون قضایی موقتی در مجلس به منظور بررسی مجموعه قوانین آزمایشی تشکیل شد و کمیته‌ای متشکل از کارشناسان تحت نظارت آدلف پرنی، حقوقدان فرانسوی مسئول تدوین مجموعه قوانین مدنی گردید. ماهیت آزمایشی و موقتی این لوایح به منظور جلوگیری از مخالفت علما مورد تأکید قرار می‌گرفت که بر ضمانت اجرایی ماده دوم متمم قانون اساسی اصرار می‌کردند. ۷

این ماده مشخص می‌کرد که هیچ قانونی نباید مغایر با شریعت تصویب شود. ۸ در سال ۱۳۳۳ هـ. ق. / ۱۹۱۵ م یک مجموعه قانون تجارت به همان سیاق موقتی، رسماً اعلان شد و بنابراین اقدامات بنیادی دیگری تا دوره رضا شاه انجام نگرفت.

دادگاههای جدید عرفی عصر مشروطه با چندین مانع بزرگ مواجه شدند. اشخاصی که در این دادگاهها به کار گرفته می‌شدند عموماً با روند دقیق دادرسی و غالباً طولانی که توسط قوانین جدید مقرر شده بود، آشنا نبودند.

داور، وزیر عدلیه یکی از نمایندگان اصلی جوان رضا شاه در تلاش های او برای اصلاح و غربی کردن ایران بود. داور مردی با توانایی و کاردانی زیاد، با خاستگاه اجتماعی متوسط، فارغ التحصیل حقوق از دانشگاه ژنو بود و هنگامیکه هنوز نسبتاً جوان بود وزیر عدلیه گردید. او عضو اصلی (حلقه مشاوران) رژیم رضا شاه شناخته شده است. ۱۳ اوایل سال ۱۳۴۶هـ.ق/۱۹۲۸م کمیسیونی در وزارت عدلیه، به سرپرستی داور اولین جلد قانون مدنی بعلاوه لایحه بازسازی نظام قضایی را که مشتمل بر سلسله مراتب محاکم بود، به مجلس ارائه کرد. ۱۴ حکومت مشتاق بود که کاپیتولاسیون را ملغی سازد و لذا سریع وارد عمل شد. در ۸ ماه مه سال ۱۹۲۸م با اندک فرصتی برای بحث و گفتگو مجموعه قانون مدنی تصویب شد.

بعد از آن پس هر گونه نقضی که در عمل آشکار شد، مرتفع گردیده بود، وزارت عدلیه به منظور قانونگذاری دائمی لوایحی را به مجلس ارائه می کرد و آنرا صورت قانونی می بخشید. ۱۶ همین رویه طی هشتمین جلسه مجلس تداوم یافت. ۱۷ از سال ۴۷-۱۳۴۶هـ.ق/۱۹۲۸م تا ۴۹-۱۳۴۸هـ.ق/۱۹۳۰م قوانین متعددی که تنظیم کننده وجوه امانی، خسارات، شیوه های ادای شهادت در دادگاه، دعاوی

شخصی علیه دولت، هزینه‌های دادرسی خارجیان، صلاحیت محاکم شرعی و حد و حصرهای آنان، ارث و کاربرد دستورالعمل محکمه بود، بعنوان متمم قانون مدنی منتشر گردید. ثابت شد که بعضی از این قوانین غیر عملی یا غیر ضروری بوده، لذا ملغی گردید. در سال ۴۸-۱۳۴۷هـ.ق/۱۹۲۹م وزارت عدلیه در تکمله جلد اول قانون مدنی، دو جلد دیگر آنرا هم به اتمام رساند، اما با توجه به اینکه کاپیتولاسیون ملغی گشته بود مجلس عملاً بیش از گذشته سکوت اختیار کرد. لوایح دوباره رد شدند. ۱۸ سرانجام مجلس تا ۲۶ ژانویه و ۳۰ اکتبر ۱۹۳۵م جلد دوم و سوم قانون مدنی را تصویب کرد. ۱۹.

در ضمن، ترس از توطئه کمونیست منجر به تصویب ماده‌ای در قانون ۱۹ مه ۱۹۳۱م گردید که به جرائم سیاسی و مطبوعاتی مربوط می‌شد. ۲۰ رویکرد جدید این قانون، زمینه سازی برای حضور هیئت منصفه در محاکمات راجع به این گونه جرائم بود، گرچه کمتر به آن استناد می‌شد.

در سال ۱۳۵۵هـ.ق/۱۹۳۶م اصلاح نظام قضایی در ایران به نقطه عطف خود رسید. تا این موقع حکومت محض احتیاط و آرامش، بر ماهیت موقتی تمام اصلاحاتش تاکید کرده بود. بهر حال تا سال ۱۳۵۵هـ.ق/۱۹۳۶م رضا شاه با همه نوع مخالفت از ناحیه روحانیت مواجه شده و از این مبارزه با موفقیت خارج گشته بود. بنابراین دیگر دلیلی برای احتیاط کاری وجود نداشت. عملاً اقدام بسیار مهم در مقابل مخالفت علمای مذهبی در نظام قضایی در ۱۷ ماه مارس ۱۳۵۹هـ.ق/۱۹۳۲م انجام گرفت که مجلس قانون ثبت اسناد و املاک را تصویب کرد. ۲۱ (نسخه آزمایشی این قانون از ۴۸-۱۳۴۷هـ.ق/۱۹۲۹م مجری بود). این مستلزم آن بود که ثبت قانونی اسناد یا مالکیت و سایر نقل و انتقالات اموال باید فقط در محاضر دولتی غیر مذهبی انجام گیرد. این وظیفه که قبلاً به طور انحصاری توأم با ثبت ازدواج و طلاق در اختیار محاکم شرعی بوده، و مهمترین کارکرد آن محاکم تلقی می‌شده است. بعلاوه، این به مراتب بزرگترین منبع درآمد مشروع مجتهدان و روحانیون پائین تر بود. در نتیجه قانون سال ۱۳۵۱هـ.ق/۱۹۳۲م بسیاری از روحانیون مجبور شدند لباس رسمی خود را کنار گذاشته و درصدد استخدام در محاکم عرفی باشند. قانونی که روند عرفی سازی و غربی کردن دائمی

نظام قضایی را تکمیل می کرد در ۲۷ دسامبر ۱۹۳۶م وضع شد که قانون مربوط به سازماندهی مجدد نظام قضایی و استخدام قضات به تصویب تمام اعضای مجلس رسید. شروط استخدامی ذیل برای قضات، بسیاری از علمای مذهبی را از نظام قضایی حذف کرد:

۱- [قضات باید دارای] مدرکی از دانشکده حقوق تهران یا یک دانشگاه خارجی داشته باشند که تأیید کند سه سال یا بیشتر تحصیلات حقوقی داشته اند.

۲- قضات سابق وزارت عدلیه که چنین مدرکی ندارند باید امتحانات ویژه‌ای را در زمینه حقوق ایران و حقوق خارجی بگذارند تا در استخدام وزارت عدلیه باقی بمانند و به هیچ وجه نمی توانند در مقیاس درجه ترفیعی پایه یازده به بیش از پایه شش ارتقاء یابند. ۲۲

از ابتدای اصلاحات رضا شاه، روشن بود که سرانجام علما باید از نظام قضایی کنار گذاشته شوند. اما دلیلی وجود دارد تا باور کنیم گامهای نهایی که در سال ۱۳۵۵هـ/ق/۱۹۳۶م برداشته شد در وهله اول به خاطر تمایل سریع به جداسازی علما از نظام قضایی بود نه به خاطر توجه به نیازهای نظام جدید قضایی و تأثیراتی که چنین قوانینی ممکن است داشته باشد. اینک این امر اجتناب ناپذیر شده و از آنجا که نظام قضایی خیلی توسعه یافته بود، حذف ناگهانی تعداد زیادی از کارکنان سابق باید تأثیرات ناگواری در می داشت. یک صاحب منصبی که مقامش کمتر از نخست وزیر ایران نبود در سالهای پایانی حکومت رضا شاه تأکید کرد که «در سال ۱۳۵۵هـ/ق/۱۹۳۶م یک بحران در نظام قضایی ایران پدیدار شد، زیرا به اندازه کافی نیروی انسانی آموزشی دیده و کارآمد برای پر کردن سازمان جدید و گسترده وجود نداشت.» ۲۳

از سال ۱۳۵۶هـ/ق/۱۹۳۷م تا ۱۳۵۸هـ/ق/۱۹۳۹م قوانین متعددی برای انتظام عملکرد وکلای مدافع و کارشناسان حقوقی تصویب شد. در سال ۱۳۵۸هـ/ق/۱۹۳۹م قانونی راجع به ورشکستگی تصویب شد. ۲۴ نسخه نهایی و همیشگی قانونی مدنی در کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در طی یازدهمین نشست مورد مطالعه قرار گرفت و در ۱۶ سپتامبر ۱۹۳۹م در ۷۸۹ ماده به تصویب تمام نمایندگان مجلس رسید.

۲۵ این قانون مدنی که در آن اختیارات بیشتری به محاکم سطح پائین تر داده بود بطور ویژه ای از سری قوانین مفصل موقتی که از سال ۱۳۲۹هـ/ق/۱۹۱۱م وضع شده بود، تفاوت داشت. این قانون اقتدار وکلای دولت و

دادیاران را افزایش داد و برای اولین بار، جهت محاکمه خارجیان آئین دادرسی ویژه ای تهیه کرد و میزانی برای فوریت در نظر گرفته شد تا مشکلات یا خسارت مربوط به روند محکمه را به حداقل برساند. اگرچه عنوانش قانون مدنی بود، لکن به دعاوی تجاری نیز پرداخته بود مگر موارد خاص. ۲۶.

در ۲۳ ژوئن ۱۹۴۰م، ماده ۳۷۸ به قانون مدنی افزوده شد تا حقوق دولت را در چنین مواردی نظیر میراث و گواهی صحت وصیت نامه را تعیین کند. ۲۷.

نسخه نهایی قانون کیفری، که بطور موقتی در سال ۱۳۴۴-۴۵ هـ.ق/۱۹۲۶م اعلان شده در سال ۱۳۵۹ هـ.ق/۱۹۴۰م در دوازدهمین نشست مجلس به تصویب رسید. قانون جدید به طور چشمگیری مورد تجدید نظر قرار گرفت، و قانون کیفری ایتالیای فاشیست [قانون ۱۹۳۰ عصر، موسولینی] را بعنوان الگو بکار گرفت. ۲۸.

هم قانون مدنی و کیفری تأثیر الگوهای قضایی غربی را منعکس می‌کند. بطور مثال ماده ۵ قانون مدنی سال ۱۳۵۸ هـ.ق/۱۹۳۹م که اشعار می‌دارد «دادگاهها باید حکم هر دعوا را مطابق ماده قانونی خاصی تعیین کنند و لاغیر» ۲۹ و ماده ای که برای جلوگیری از مداخله قوه قضائیه توسط دیگر قوای حکومتی لحاظ شده گرده برداری مستقیمی از ماده ۵ قانون مدنی فرانسه و ماده ۱۲۷ قانون کیفری فرانسه است. ماده ۱۳۰ قانون کیفری ۱۳۵۹ هـ.ق/ ۱۹۴۰م برای جلوگیری از مداخله قوه مجریه در امور قضایی تنظیم شده است. این مفهوم تفکیک قوا ماده ۸۹ متمم قانون اساسی ۱۳۲۵ هـ.ق/ ۱۹۰۷م را استحکام می‌بخشد و به نوبه خود رونوشتی از ماده ۱۰۷ قانون اساسی بلژیک است. سازمان و حوزه صلاحیت دادگاههای ایالات (بخش) الگوی مشابهی از نهادهای تشکیل شده در فرانسه در سال ۱۲۰۴-۰۵ هـ.ق/ ۱۷۹۰م بود. مقام و قدرت وکیل مدافع عمومی گرده برداری از دادستان کل فرانسه، در واقع عنوان پارک فرانسی بود که برای اشاره به این مقام به کار می‌رفت.

در بطن این نظام دادگاههای ویژه ای نظیر دادگاههای کیفری، دادگاههای کارکنان اداری و دادگاههای نظامی وجود دارند. ۳۲

هیچ گزارشی از روند غربی شدن نظام قضایی بدون در نظر گرفتن اساتید حقوق و مشاوران اروپایی وزارت عدلیه که از سوی دولت ایران در دوره رضا شاه استخدام شدند، کامل نخواهد بود. از سال ۴۱-۱۳۴۰ هـ.ق / ۱۹۲۲م تا ۵۱-۱۳۵۰ هـ.ق / ۱۹۳۹م هشت استاد فرانسوی و دو استاد ایتالیایی در دانشکده حقوق دانشگاه تهران برای مدت شانزده سال تحصیلی مشغول تدریس بودند. یک مشاور فرانسوی عالی رتبه مقام برجسته ای در وزارت دادگستری برای مساعدت در تدوین قوانین دارا بود. (۳۳)

در غیر اینصورت دعوی باید به محاکم شرعی ارجاع شود.

ماده ۱۴۹ - محاکم عرف نمی‌توانند تقاضای استیناف از آرای محاکم شرعی را استماع نمایند. چنین استینافهایی باید به شورای مجتهدان ارجاع شود. ۳۶

تقریباً ده سال بعد از برآمدن رضا شاه، قدرت علمای مذهبی بواسطه روند فرسایشی کاهش یافت. در سال ۴۱-۱۳۴۰ هـ.ق/۱۹۲۲م محاکم دولتی نسبت به محاکم شرع حق اعمال قدرت نسبی پیدا کردند و این حق در سال ۴۵-۱۳۴۴ هـ.ق/۱۹۲۶م توسعه بیشتری یافت. ۳۷ یک ویژگی شرع اجازه صدور حکم فقط با سوگند قطعی نفرات شهود است. در بسیاری از دعاوی که محاکم شرع به غیر از شاهد واقعه دلیل دیگری نداشتند، با مراسم ساده سوگند مستند به قرآن رأی صادر می‌کردند. بهر حال این رویه با قوانین غربی سازگاری نداشت و در سال ۴۸-۱۳۴۷ هـ.ق/۱۹۲۹م مجلس، قانونی دائر بر ممنوعیت آن تصویب کرد. ۳۸ سرانجام در ۳۰ نوامبر ۱۹۳۱ مجلس قانونی را تصویب کرد که وضعیت و حوزه صلاحیت محاکم شرع را بعنوان محاکم ویژه مجدداً تعریف کرد. ۳۹ در حالیکه ماده ۱۴۴ قانون سال ۱۳۲۹ هـ.ق/۱۹۱۱م حوزه صلاحیت محاکم شرع را در موضوعاتی که «توسط قوانین اسلام تبیین گشته است، تعیین کرده بود.»